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1S20 

10,7%
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DESTAQUES

R$ 453,4 milhões

4T20
+15,2% (2020/2019)

R$ 12,6 bilhões

4T20
+12,5% (2020/2019)

LUCRO LÍQUIDO CONTÁBIL 
MANTÉM CRESCIMENTO DE 2 DÍGITOS 

(1) Inclui prêmios de seguros, contribuições de previdência privada, arrecadação 

com títulos de capitalização e recursos coletados de planos de consórcio

13,5%

DEZ/20

MARKET SHARE SUSEP

R$ 39,1 bilhões

2020

R$ 1,8 bilhão

2020

FATURAMENTO(1) DAS EMPRESAS DO GRUPO
NOVO RECORDE

+33,2% (4T20/4T19)

+41,8% (4T20/4T19)

12,0%

DEZ/19 12,1%
1T20

9,2%
2T20

15,5%
3T20

16,0%
4T20

1º lugar na emissão de prêmios de seguro 

residencial em 2020 (6º em 2019).

1º lugar na emissão de prêmios de seguro 

prestamista em 2020 (3º em 2019).

+14,3% de crescimento nas contribuições 

recebidas de previdência (mercado caiu 1,82%).

Closing das parcerias com a CNP para vida, 

prestamista e previdência, com a Tokio para 

habitacional e residencial e com a Tempo Assist

para os serviços de assistência.

Faturamento no 2S20 é +75,3% maior que o 1S20 

e +35,0% maior na comparação com o 2S19.

Criada a corretora própria da Caixa Seguridade e 

selecionados parceiros que atuarão no novo 

modelo de corretagem em 4 blocos de oferta de 

produtos de seguridade.
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CAIXA SEGURIDADE 2021

REESTRUTURAÇÃO DA OPERAÇÃO

Maior geração

de valor aos 

acionistas

da Companhia

01

02

03
04

05
Novo modelo de 

corretagem: maior fatia e 

maior comissionamento

Fortalecimento da estrutura de 

governança e da gestão das 

participações

Aprimoramento da comercialização 

de produtos de seguridade 

no balcão Caixa

Ampliação e otimização da 

venda em canais alternativos, 

físicos ou digitais

Aumento da 

participação econômica
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CAIXA SEGURIDADE 2021

PARCERIAS

Participação EconômicaRamo

2021+Até 2020

Habitacional

Residencial

Capitalização

Vida

Serviços

Assistenciais 75%-

Consórcio 75%48%

Previdência

Prestamista 60%48%

75%48%

75%25%

Valor da Operação

R$ 7,0 bilhões
+ acordo de desempenho 

de até R$ 800 milhões

R$ 250 milhões

R$ 30 milhões
+ acordo de desempenho 

de até R$ 40 milhões

R$ 1,52 bilhão

R$ 180 milhões
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EDUARDO COSTA OLIVEIRA
Diretor de Finanças e Relações com Investidores
CFO e DRI

WELLES MELO JUNIOR
Head de Finanças



APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

4T20APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

VISÃO GERAL DO

RESULTADO RECORRENTE 2020

MARKET SHARE

ROE

RECEITA OPERACIONAL

MEP

BDF

R$ 1,3
bilhões

R$ 894,7
milhões

58,7%

41,3%
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R$ 12,6 bilhões

+33,2% (4T20/4T19)

FATURAMENTO BRUTO LUCRO LÍQUIDO 

R$ 2,2 bilhões 

+7,9% (2020/2019) +0,2% (2020/2019)                                         

+21,1% (2020/2019)                                  

R$ 1,8 bi

+5,2% (2020/2019)

R$ 39,1 bi 

+12,5% (2020/2019)

+34,1% Seguro Prestamista

+6,2% Seguro Habitacional

+42,8% Seguros – Outros¹

R$ 453,4 mi 

-4,3% (4T20/4T19)

LUCRO LÍQUIDO CONTÁBIL

+15,2% (2020/2019)

+41,8% (4T20/4T19)

❑ Ajuste de Preços de Serviços CAIXA 

e Impairment CSH (2019).

(1) Vida; Auto; Saúde; Fácil Residencial; Seguro Residencial; 

Seguro Multirrisco; Seguro Lotérico; Seguro Risco de Engenharia.
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8.074

9.467

2019 2020

(2020/2019) 17,3%
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NOVO FATURAMENTO RECORDE
DESEMPENHO FINANCEIRO

400,6

382,6

335,4

338,6

324,5

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Arrecadação
Capitalização
R$ MM 1.604

1.381

2019 2020

(4T20/4T19) -19,0% (2020/2019) -13,9%

6.188,7

5.235,1

2.801,4

8.158,9
8.898,6

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Contribuições Recebidas
Previdência
R$ MM

(4T20/4T19) 43,8%

762,9

777,7

729,4

789,5

831,3

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Recursos Coletados
Consórcios
R$ MM 3.104 3.128

2019 2020

(4T20/4T19) 9,0% (2020/2019) 0,8%

22,0
25,1

2019 2020

(2020/2019) 14,3%

2.123,2

2.020,2 1.900,5

2.978,1

2.568,5

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Prêmios Emitidos
Seguros
R$ MM

(4T20/4T19) 21,0%
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88,6

95,9 88,6

169,2

180,3

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Prêmio Emitido
Residencial
R$ MM

342

534

2019 2020

614,9

629,1

636,2
659,2

666,4

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Prêmio Emitido
Habitacional
R$ MM

2.432
2.591

2019 2020

415,9

372,7
325,6

478,8

388,6

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Prêmio Emitido
Vida
R$ MM

1.418
1.566

2019 2020

472,3

451,8 380,7

1.100,8

765,1

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

Prêmio Emitido
Prestamista
R$ MM

1.842

2.698

2019 2020

9

(4T20/4T19) 62,0%

(2020/2019) 46,5%
(4T20/4T19) -6,6%

(2020/2019) 10,4%

(4T20/4T19) 103,5%

(2020/2019) 56,0%
(4T20/4T19) 8,4%

(2020/2019) 6,5%

PRODUÇÃO 2020
Balcão CAIXA
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HOLDING
DESEMPENHO FINANCEIRO

COMPOSIÇÃO DO MEP – R$ 320,2 MM 

CAIXA SEGUROS295,0

TOO SEGUROS17,1

PAN CORRETORA7,6

COMPOSIÇÃO DO BDF – R$ 237,8 MM 

SEGUROS - PRESTAMISTA150,0

PREVIDÊNCIA31,5

SEGUROS - HABITACIONAL29,2

SEGUROS - OUTROS22,5

CONSÓRCIO3,2

CAPITALIZAÇÃO1,6
0,6%

72,0%

0,9%

7,5%

8,9%

10,1%

92,2%

2,4%

R$MM

R$MM

Destaques 4T20 4T19 Var. 3T20 Var. 2020 2019 Var.

Receita Operacional 558,1 563,0 -0,9% 649,9 -14,1% 2.165,3 2.006,4 7,9%

MEP(1) 320,2 368,6 -13,1% 323,2 -0,9% 1.270,7 1.267,4 0,3%

BDF 237,8 194,5 22,3% 326,7 -27,2% 894,7 739,0 21,1%

Lucro Líquido Recorrente 453,4 474,0 -4,3% 508,1 -10,8% 1.769,4 1.681,7 5,2%

ROE (a.a.) 34,8% 34,3% 0,5 p.p. 36,4% -1,6 p.p. 34,8% 34,3% 0,5 p.p.

10
(1) Consolidação pela Equivalência Patrimonial

(R$MM)

5,3%
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CISÃO PARCIAL

VIDA e PRESTAMISTA

CAIXA 

SEGURADORA

HABITACIONAL

PATRIMONIAL

AUTO

OUTROS

PRESTAMISTA

VIDA

VIDA, PRESTAMISTA

E PREVIDÊNCIA –

HOLDING XS1

PREVIDÊNCIA

PRESTAMISTA

VIDA

Cisão

Parcial

JUL 2020

PRO FORMA

PRESTAMISTA

VIDA

PRESTAMISTA

VIDA
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1.409

1.549

1.434

1.552

1.497

868

1.508

883

2019

2020

PRÊMIOS GANHOS
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

CAIXA SEGURADORA
DESEMPENHO FINANCEIRO

355

445

327

425

413

185

524

166

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): -68,3%

(2020/2019): -24,6%

1.608

1.733

1.691

1.571

1.688

947

1.786

972

2019

2020

PRÊMIOS EMITIDOS
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): -45,6%

(2020/2019): -22,9%

COMPOSIÇÃO – PRÊMIOS EMITIDOS (%)

HABITACIONAL68%

0,0%

VIDA0,2%

PATRIMONIAL21%

AUTO10%

OUTROS0,2%

PRESTAMISTA

(4T20/4T19): -41,4%

(2020/2019): -17,0%

1.608

1.733

1.691

1.571

1.688

2.525

1.786

2.124

2019

2020

PRÊMIOS EMITIDOS
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): 18,9%

(2020/2019): 17,4%

12

PRO FORMA

(1) Considera as operações de Vida e Prestamista dentro da Caixa Seguradora.

1.409

1.549

1.434

1.552

1.497

1.570

1.508

1.660

2019

2020

PRÊMIOS GANHOS
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): 10,1%

(2020/2019): 8,3%
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58,5

62,5
61,5 63,2 63,7 62,5 62,3

50,5

62,5 60,6

69,3
65,7 64,4

61,8

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 3T20 4T20

ÍNDICE COMBINADO
(%)

Acumulado Trimestral

16,7 19,0
17,7 18,4 18,5 16,3 15,4

19,6 19,0 16,5
20,7 18,9

13,5 12,9

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 3T20 4T20

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
(% Despesas Gerais / Prêmios Ganhos)

Acumulado Trimestral

19,5 20,2
19,6

18,2 17,4

20,0 20,5

20,3 20,2 19,0

13,4 13,7

20,7 22,0

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 3T20 4T20

COMISSIONAMENTO
(% Custo de Aquisição / Prêmios Ganhos)

Acumulado Trimestral

21,5

23,4 23,9 26,4 27,4 26 26,1

12,0

23,4 24,4

35,3
31,9 30,3

26,2

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 3T20 4T20

SINISTRALIDADE
(% Sinistros ocorridos / Prêmios Ganhos)

Acumulado Trimestral

APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS
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CAIXA SEGURADORA
DESEMPENHO FINANCEIRO

PRO FORMA PRO FORMA

PRO FORMA

PRO FORMA
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21.954 

25.094 

2019 2020

APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

77,1 78,2 79,9
85,2 92,1

2,6

3,5

2,3 2,5
3,0

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

RESERVAS E RESGATES

Reservas (R$Bilhões) Índice de Resgate (%)

232,9 241,9 232,4
257,5 259,6

1,24 1,24 1,19 1,23 1,18

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Taxa de Adm. (R$MM) Taxa Média (%)
14

VIDA, PRESTAMISTA E PREVIDÊNCIA
DESEMPENHO FINANCEIRO

132,9

122,3

126,7

154,5

129,7

372,8

135,8

397,7

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): 192,8%
(2020/2019): 99,4%

6.189
5.235

2.801

8.159

8.899

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

CONTRIBUIÇÕES
(R$MM)

(4T20/4T19): 43,8%
(4T20/4T19): 19,6%

9,1%

14,3%

858,2

991,3

1,25

1,21

2019 2020
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487,9

567,6

454

579,5

542,6

557,6

659,6

563,7

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): -14,5%

(2020/2019): 5,8%

SEGURADORA e VIDA & PREVIDÊNCIA
RESULTADO CONSOLIDADO

PRO FORMA

132,9

122,3

126,7

154,5

129,7

372,8

135,8

397,7

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): 192,8%
(2020/2019): 99,4%

355,0

445,3

327,3

425,0

412,9

184,8

523,8

166,0

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

(4T20/4T19): -68,3%

(2020/2019): -24,6%

CAIXA SEGURADORA S.A. CAIXA VIDA & PREVIDÊNCIA S.A.
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2.875,2
2.949,3

3.024,8
3.078,4 3.149,0 

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

RESERVAS
(R$MM)

400,6 382,6
332,0 338,6 324,5

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

ARRECADAÇÃO
(R$MM)

APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

45,8

28,5

41,6

28,1

56,3

30,0

33,1

25,4

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

62,5
58,5

46,0 47,1
42,815,6 15,3

13,8 13,9
13,2

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Taxa de Adm. mensal (R$MM) Taxa (%)
16

CAIXA CAPITALIZAÇÃO
DESEMPENHO FINANCEIRO

(4T20/4T19): -23,3%
(2020/2019): -36,6%

(4T20/4T19): 9,5%

(4T20/4T19): -19,0%
(2020/2019): -14,1%

1604,3
1377,8

2019 2020
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514,7

479,5

15,4
16,5

2019 2020

APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

762,9 777,7

729,4

789,5

831,3

675

700

725

750

775

800

825

850

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

RECURSOS COLETADOS

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

126,7 129,0 122,6 127,4 135,7

16,6 16,6 16,8 16,1 16,3

4T19 1T20 2T20 3T20 4T20

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Receita com prestação de serviços (R$MM) Taxa Média (%)

24,2

19,9

15,6

25,6

13,7

20,8

0,4

23,4

2019

2020

LUCRO LÍQUIDO
(R$MM)

1T 2T 3T 4T

17

513,3
228,9

1.823,9
1.379,4

4T19 4T20

CARTAS DE CRÉDITO
(R$MM)

Veículos Imóveis

(4T20/4T19): -31,2%
(2020/2019): -13,4%

CAIXA CONSÓRCIOS
DESEMPENHO FINANCEIRO

(4T20/4T19): 6525,0%
(2020/2019): 66,3%

3104,1

3127,9

975,0

1000,0

1025,0

2019 2020

0,8%

1.943,5 1.324,0

6.827,2
6.262,9

2019 2020

479,5

514,7
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AVISO LEGAL

▪ Esta apresentação contém considerações futuras referentes às perspectivas do negócio, estimativas de resultados operacionais 
e financeiros, e às perspectivas de crescimento da CAIXA Seguridade. Estas são apenas estimativas e projeções e, como tais, 
baseiam-se exclusivamente nas expectativas da administração da CAIXA Seguridade. Tais considerações futuras dependem, 
substancialmente, de fatores externos, além dos riscos apresentados nos documentos de divulgação da CAIXA Seguridade e 
estão, portanto, sujeitas a mudanças sem aviso prévio. As informações não contábeis e proforma da Companhia não foram 
revisadas pelos auditores independentes.

▪ Os verbos "antecipar", "acreditar", "estimar", "esperar", "projetar", "planejar", "prever", "visar" e outros verbos similares têm como
objetivo identificar estas declarações prospectivas, que envolvem riscos e incertezas que poderiam gerar resultados reais que
difiram materialmente daqueles projetados nesta apresentação e não garantem qualquer desempenho futuro da CAIXA
Seguridade. Os fatores que podem afetar o desempenho incluem, mas não estão limitados a: (i) aceitação dos serviços da
CAIXA Seguridade pelo mercado; (ii) volatilidade relacionada com a economia brasileira e os mercados financeiro e de valores
mobiliários, e as indústrias muito competitivas nas quais a CAIXA Seguridade atua; (iii) mudanças na legislação e nas políticas
de tributação e governamentais relacionadas aos mercados de seguridade; (iv) aumento da concorrência a partir de novas
entrantes no mercado brasileiro; (v) capacidade de acompanhar as rápidas mudanças no ambiente tecnológico; (vi) capacidade
de manter um processo contínuo para introduzir novos produtos e serviços competitivos e preservar a competitividade dos já
existentes; e (vii) capacidade de atrair clientes. Outros fatores que podem afetar materialmente os resultados podem ser
encontrados no relatório anual da CAIXA Seguridade.

▪ Todas as declarações prospectivas nesta apresentação têm como base as informações e dados disponíveis na data em que
foram emitidas e a CAIXA Seguridade não se compromete a atualizá-las com o surgimento de novas informações ou de
acontecimentos futuros.

18



Relações com Investidores

ri@caixaseguridade.com.br


